
 
 

АНТИМОНОПОЛЬНИЙ  КОМІТЕТ УКРАЇНИ 
ТЕРНОПІЛЬСЬКЕ ОБЛАСНЕ ТЕРИТОРІАЛЬНЕ ВІДДІЛЕННЯ 

 
РЕКОМЕНДАЦІЇ 

АДМІНІСТРАТИВНОЇ КОЛЕГІЇ 
            
    21 травня  2018 року                                     м. Тернопіль                                      № 69/15 -рк/к 

 
Про припинення дій, які  
містять ознаки порушення законодавства 
про захист економічної конкуренції   
 

Адміністративна колегія Тернопільського обласного територіального відділення Анти-
монопольного комітету України розглянувши подання від 21 травня 2018 року № 33 «Про ви-
явлені ознаки порушення законодавства про захист економічної конкуренції» встановила на-
ступне. 

Тернопільським обласним територіальним відділенням Антимонопольного комітету 
України в ході моніторингу рішень органів місцевого самоврядування на предмет дотримання 
вимог законодавства про захист економічної конкуренції встановлено наступне. 

Кременецька міська рада (вул. Шевченка, 67, м. Кременець, Тернопільська обл., 
47000, ідент. код 04058338, надалі – Міська рада) включена до Єдиного державного реєстру 
юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань, є юридичною осо-
бою з  організаційно-правовою формою – орган місцевого самоврядування.  

Дата державної реєстрації – 21.05.1997 року, дата запису – 18.04.2007, номер запису – 1 
640 120 0000 001769. 

Основним видом діяльності є "Державне управління загального характеру" (КВЕД 
84.11).  

Відповідно до частини першої статті 10 Закону України «Про місцеве самоврядування 
в Україні» сільські, селищні, міські ради є органами місцевого самоврядування, що представ-
ляють відповідні територіальні громади та здійснюють від їх імені та в їх інтересах  функції і 
повноваження місцевого самоврядування,  визначені Конституцією України, цим та іншим 
законодавством. 

Виконавчими органами сільських, селищних, міських рад, згідно статті 11 Закону 
України «Про місцеве самоврядування в Україні» є їх виконавчі комітети, відділи, управління 
та інші створювані радами виконавчі органи, які підконтрольні і підзвітні відповідним радам. 
           В територіальних межах м. Кременець Тернопільської області,  повноваження органів 
місцевого самоврядування здійснюються Міською радою та її виконавчим комітетом (надалі - 
Виконком), який не є юридичною особою. 

Статтею  25 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» сільські, селищ-
ні, міські ради правомочні розглядати і вирішувати питання, віднесені Конституцією України, 
цим та іншими законами до їх відання. Відповідно до частини першої статті 59 зазначеного 
Закону Рада в межах своїх повноважень приймає нормативні та інші акти у формі рішень. 

Згідно статті 73 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні»,  акти ради, 
міського голови, виконавчого комітету, прийняті в межах своєї компетенції, є обов'язковими 
для виконання всіма розташованими на відповідній території органами виконавчої влади, об'-
єднаннями громадян, підприємствами, установами та організаціями, посадовими особами, а 
також громадянами, які постійно або тимчасово проживають на відповідній території.                           

Частиною першої статті 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» 
визначено, що до виключної компетенції сільських, селищних, міських рад відноситься, зок-

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80
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рема, встановлення місцевих податків і зборів відповідно до Податкового кодексу України та 
прийняття рішень щодо надання відповідно до чинного законодавства пільг по місцевим по-
даткам і зборам, а також земельному податку 

Пунктом 1 Рішення виконавчого комітету Міської ради від 18.04.2018 №1043 «Про по-
годження місцевих податків і зборів на 2019 рік» (надалі Рішення) погоджено проект рішення 
сесії Кременецької міської ради «Про встановлення місцевих податків і зборів на 2019 рік» 
відповідно до якого на 2019 рік передбачено наступні ставки податку для об’єктів нежитлової 
нерухомості, що перебувають у власності фізичних та юридичних осіб (у відсотках до розміру 
мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року 
за 1 квадратний метр загальної площі об’єкта житлової та нежитлової нерухомості): 

Типи об’єктів житлової та нежитлової нерухомості 
Фізичні 
особи 

Юридич-
ні особи 

Об’єкти нежитлової нерухомості з них   
а) будівлі готельні (готелі, мотелі, кемпінги, пансіонати, ресторани та бари, 
туристичні бази, гірські притулки, табори для відпочинку, будинки відпочи-
нку) 

1 1,5 

б) будівлі офісні (будівлі фінансового обслуговування, адміністративно-
побутові будівлі, будівлі для конторських та адміністративних цілей) 

0,5 1,5 

в) будівлі торговельні (торгові центри, універмаги, магазини, криті ринки, 
павільйони та зали для ярмарків, станції технічного обслуговування автомо-
білів, їдальні, кафе, закусочні, бази та склади підприємств торгівлі й громад-
ського харчування, будівлі підприємств побутового обслуговування) 

1 1,5 

г) гаражі (гаражі наземні й підземні та криті автомобільні стоянки) 0,1 1,5 
ґ)будівлі промисловості та склади 1 1,5 
д) будівлі для публічних виступів (казино, ігорні будинки) 1 1,5 
е) господарські (присадибні) будівлі - допоміжні (нежитлові) приміщення, до 
яких належать сараї, хліви, гаражі, літні кухні, майстерні, вбиральні, погре-
би, навіси, котельні, бойлерні, трансформаторні підстанції тощо) в разі вико-
ристання цих будівель та приміщень в некомерційних цілях 

0 1,5 

є) господарські (присадибні) будівлі - допоміжні (нежитлові) приміщення, до 
яких належать сараї, хліви, гаражі, майстерні тощо  в разі використання цих 
будівель та приміщень в комерційних цілях (у підприємницькій діяльності) 

0,5 1,5 

ж) інші будівлі 0,1 1,5 
 

Підпунктом 265.1.1. статті 265 Податкового кодексу України  до складу податку на майно 
відноситься податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки (надалі – Податок). 

Підпунктом 266.5.1. статті 266 Податкового кодексу України передбачено, що ставки По-
датку для об’єктів житлової та/або нежитлової нерухомості, що перебувають у власності фізич-
них та юридичних осіб, встановлюються за рішенням сільської, селищної, міської ради або ради 
об’єднаних територіальних громад залежно від місця розташування (зональності) та типів таких 
об’єктів нерухомості у розмірі, що не перевищує 1,5 відсотка розміру мінімальної заробітної пла-
ти, встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року, за 1 квадратний метр бази опо-
даткування. 

Відповідно до підпункту 266.1.1. статті 266 Податкового кодексу України платниками по-
датку є фізичні та юридичні особи, в тому числі нерезиденти, які є власниками об’єктів житлової 
та/або нежитлової нерухомості.  

Слід зазначити,  що фізичні особи можуть бути власниками будь якого майна, в тому числі 
і нерухомого майна комерційного призначення (за винятком окремих видів майна, яке не може їм  
належати) та мають право використовувати своє майно для здійснення підприємницької діяльно-
сті.  

Встановлення Міською радою на 2019 рік різних ставок податку на нерухоме майно, від-
мінне від земельної ділянки для фізичних та юридичних осіб на об’єкти нежитлової нерухомості, 
які можуть використовуватися ними у здійсненні однакових видів  господарській діяльності, при-
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зведе до ущемлення інтересів тих суб’єктів господарювання, які будуть сплачувати Податок за 
вищою ставкою, та , відповідно, нестимуть більші витрати, порівняно з конкурентами.  

Застосування різних ставок Податку  для суб’єктів господарювання при здійсненні однако-
вих видів господарської діяльності, безпосередньо не впливає на структуру товарного ринку та 
самостійність прийняття суб’єктами господарювання господарських рішень. Проте воно змінює 
власні досягнення суб’єктів господарювання як джерело здобуття ними переваг у конкуренції за 
допомогою зовнішніх чинників. За таких умов дія конкурентних механізмів може спотворюва-
тись.  

У відповідності до статті 42 Конституції України держава забезпечує захист конкуренції 
у підприємницькій діяльності. Не допускаються зловживання монопольним становищем на 
ринку, неправомірне обмеження конкуренції та недобросовісна конкуренція. Забезпечення 
державного захисту конкуренції у підприємницькій діяльності покладено на Антимонополь-
ний комітет України. 

Відповідно до частини першої статті 15 Закону України «Про захист економічної конкуре-
нції», прийняття будь-яких актів (рішень, наказів, розпоряджень, постанов, тощо), надання пись-
мових чи усних вказівок, укладення угод або будь-які інші дії чи бездіяльність органів місцевого 
самоврядування (колегіального органу чи посадової особи), які призвели або можуть призвести 
до недопущення, усунення, обмеження чи спотворення конкуренції  є антиконкурентними діями 
органів місцевого самоврядування. 

Таким чином, дії Виконкому щодо погодження проекту рішення сесії Міської ради «Про 
встановлення місцевих податків і зборів на 2019 рік» стосовно застосування у 2019 році різних 
відсоткових ставок податку на нерухоме майно відмінне від земельної ділянки для суб’єктів 
господарювання, що діють на одному товарному ринку, тобто є конкурентами, містять ознаки по-
рушення законодавства про захист економічної конкуренції, передбаченого пунктом 3 статті 50, 
абзацом 8 частини другої статті 15 Закону України «Про захист економічної конкуренції» у ви-
гляді антиконкурентних дій органів місцевого самоврядування, внаслідок яких окремим 
суб’єктам господарювання створюються дискримінаційні умови діяльності порівняно з конкурен-
тами. 

З метою припинення дій, які містять ознаки порушення законодавства про захист еко-
номічної конкуренції, керуючись статтею 46 Закону України "Про захист економічної конку-
ренції", статтями 7, 12, 14 Закону України "Про Антимонопольний Комітет України" та пунк-
тів 3, 11 Положення про територіальне відділення Антимонопольного комітету України, за-
твердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 23 лютого 2001 року 
№32-р та зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 30 березня 2001 року за №291/5482 
зі змінами та доповненнями, адміністративна колегія Тернопільського обласного територіаль-
ного відділення Антимонопольного комітету України  рекомендує: 

Кременецькій міській раді (вул. Шевченка, 67, м. Кременець, Тернопільська обл., 
47000, ідент. код 04058338) вжити заходів щодо припинення дій, які містять ознаки порушен-
ня законодавства про захист економічної конкуренції, шляхом встановлення на 2019 рік одна-
кових ставок податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки для фізичних та юри-
дичних осіб на об’єкти нежитлової нерухомості, які можуть використовуватися ними у здійсненні 
однакових видів господарській діяльності. 

Рекомендації органів Антимонопольного комітету України підлягають обов’язковому  
розгляду.  

Про результати їх розгляду повідомити Тернопільське обласне територіальне відділен-
ня до 10 липня 2018 року, надавши підтверджуючі документи. 

За умови виконання положень рекомендацій провадження у справі про порушення за-
конодавства про захист економічної конкуренції  не розпочинається. 
 

Члени адміністративної колегії :                                     Н.Є. Чорномаз, в. о. голови  
                                                                                                територіального відділення                                                                                                              

Г.С.Бібік, завідувач                                                   
юридичного сектору    




